1

Дело № 5-2-221/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 июня   2022 года                                                                                       пгт. Балтаси
Мировой судья судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Ф.Г. Шарифуллин, по адресу: 422250, Республика Татарстан, Балтасинский район, пгт. Балтаси, ул. Булатова, д.24/4,
рассмотрев дело об административном правонарушении по  части 2 статье 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хабиева  Фоэса Риазовича ... года рождения, место рождения: ..., ...,  зарегистрированный и проживающий по адресу: ..., ранее не привлеченного к административной ответственности по статье 7.27 КоАП РФ, ранее не судимого,  паспорт: ..., ИНН...
судье отвод не заявлен; права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5; 24.2 и 25.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены,

                                                                установил:
22.05.2022 года 10 часов 00 минут Хабиев Э.Р.  из территории молочно-товарной фермы Общества с ограниченной ответственностью «имени Тукая» расположенного по адресу: Республика Татарстан,  Балтасинский район дер. Верхний Субаш , тайно похитил 100 кг.  лома черного металла,  стоимостью 1500 рублей, причинив ущерб на эту же сумму ООО «имени Тукая», т.е своими действиями совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Хабиев Э.Р. вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, объяснил суду, что  лом черного металла возвращен в ООО «им. Тукая»
Представитель потерпевшего ООО «имени Тукая» ... в суд  не явился, имеется заявление о  рассмотрении без его присутствия.
Вина Хабиева Э.Р. кроме его  собственного признания полностью подтверждается протоколом об административном правонарушении ... от 01.06.2022г; заявлением представителя потерпевшего ... о привлечении Хабиева Э.Р. к административной ответственности,  письменным объяснением Хабиева Э.Р., протоколами взвешивания и осмотра  места происшествия,  справкой о стоимости металла, постановлением  об отказе в возбуждении уголовного дела  и  другими материалами дела в совокупности.
Мировой судья, исследовав материалы дела полагает, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены.
Доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми, получены законным путем и достаточными для вывода о виновности Хабиева Э.Р.   в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Подвергать их сомнению оснований нет.
Таким образом, своими действиями Хабиев Э.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Часть 2  статья 7.27 КоАП РФ устанавливает  ответственность   за совершение  мелкого хищения чужого имущества, стоимость которого не превышает двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ, и влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, на основании  п.п. 1 и 6 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ мировой судья учитывает  признание вины, раскаяние, а также возмещение ущерба.
 Ообстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлены.
 В соответствии  с части 1 статьи  3.1 КоАП РФ  наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность ее, и все другие обстоятельства по делу, полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершение административного правонарушения назначить ему административное наказание в виде штрафа минимального размера  в пределах санкций ч.2  ст. 7.27 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.13; ст. 4.1-4.7; ст. 7.27; ст. 29.9- 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Фоэса Риазовича Хабиева виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного части 2 статьи 7.27   Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде  административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей в доход государства.
 Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: Счет БИК 049205001, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по РТ (Министерства  юстиции РТ), р/с 40101810800000010001, КБК 73111601073010027140 ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000028618133).
Разъяснить, Набиеву Р.С., что в соответствии со статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление вступает в законную силу после истечения срока для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано.
Согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. В противном случае копия настоящего постановления направляется для принудительного его исполнения.
Кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата назначенного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа либо  административный арест сроком до 15 суток или обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления по делу об административном правонарушении вручить под расписку правонарушителю, а так же потерпевшему, либо выслать указанным лицам в течение 3-х дней со дня вынесения указанного постановления.
Копию настоящего постановления направить в ОМВД России по Балтасинскому району.
Постановление  может быть обжаловано  в Балтасинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья:                                                                                Ф.Г. Шарифуллин